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IKON'rRATii

l{umri i kontratds: I : (t26-23-9598-5-2-l I Cl4g

Komuna e Mamusltds, t6- cil6n e p€rfaqdson Gazmend Gashi nd cil6sin6 e LJdl-rdheqdsit td Sektorit t6
Prokurimit (n6 vazhdim "Autorileti Kontrak,tues"), n6 njdrdn a46;

Dhe

Grupi i operatordve Ekononiik TRIANGLII SH.P.K. rme nr. t6 hiz;nesit: g1004g157 selia n6 suharekE
dhe EING COM SH.P.K. me nr. tE biznresit 810177536 selia Podujev6, ti ciil€t nd baz€ t6 marr6veshjes
s€ grupit i pirfaq€son z..Ari4n Bytyqi n€ cilEsini e Drjtorit 16 o.E.'TRiANGLE sn.pi" i"e vazhdim
"K.ontraktuesi"), nd an€n tjetdr,jane pajtuar td lidhin njd kontrate publike per punet e sh6nuara me poshtd:

Titulli i Kontratds: NDERTIMI I MURE\/E MBRoJTfisE pERGJATt t uul.r TopLLUHA NiiMAMUSHE me numer identifikues td prokurimitt 62il23-gsga-s-z-r dhe num€r te trrendshdm:
626-23-022-5-2-L

Neni I L€nda

1.1 L6nda e k€saj l<ontrate ka t€ bejd me nddrtimin e mureve mtrrojtEs pdrgiat€ lumit Topltuha
n€ Mamush6. Pdrmes kdsaj kontrate do td bdhet nd€rtimi i mureve rne nj€ giatdsi totale prej
50 m sipas paramasis dhe lrojektit t€ trashkangiitur, duke ekzekutuar puniit n€ vijim nga ana e
Kontraktuesit:

!qE4MLU4!SEVE MBROJTESE PERGJATE tUMt'r "rOpLLUHA" NE w'rdMuSHE

L=50 m'dhe H=5.00 m'

Nr. PErshkrimi I artikullit ttlj€sia Sasia

1 rNcrzrMEtr DhtE pUNET PARAPRAKE NE TEREN

7.7 5h€nimi i trases€ si dhe pdrcjbllja e punimeve gjeodezille gjat€ ekzekutirnit. m' 50

I,2
Vendosja e shenjave te perkohshme vertikale dhe shenjave p6r kontroll tt1
trafikut gjatE kryeries sE punimeve dhe sigr-rrirni i komunikacionit gjate punimerre,
p€rgjat€ tErd trase:;6 sd rruB€s

komplet 1
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' .iu lutemi refelojuni kdtij :rumri td konfratds nd dokumen(et o faturirnit dhe pageses, procedurat dhe trarrsaksionet q6 lidhen me thesarin.



1.3

Kontrollimi dhe,evident
eventuale qd lidhen me
kosto eventuale e furni:
shEr[intu1 prubliker: uj€ sa
gjitha kdto shErtrime, kr

pErkohsh€nr t6 banori
kontraktuesi, dmth. Inves
kontraktuesi oferl:on rr€ k

7.4
Paltrimi I terenit rrga dr
muri mbrojtds, si dhe
rnerterialit ne deoonin te

2

2,7 Sigurimi i rruges nga

2.2
G€rmimi i dheut nre mak,
nE deponi nE largiisi min.
murit mbrojtes sipras proj

2.3

GErmimi i dheut nre makr
n€ deponi nd largresi min
llarralit tE dervijimin e shtr
Ithemeleve t€ murit mbrr

2.4 l'lgarkimi dhe transporti I

2.5
Forrn6simi dhe ngjeshja
40lv1N/m2.

2.6
F:urnizimi, bartja dhe shtr
frak.0-120mm) me trash
moduli rrgjeshmdris (40M

2.V

Furnizimi trasporti dhe s

mureve mbrojtese, n€ tr
nre vibrim pEr tE kompa
Ngj,eshja duhet t€ b€het
stadardeve

2.8

Furrrizimi trasoorti dhe sh'
nrureve mbrrojtese., n€ tra
nre vibrim piir t€ kompakt
l\gjr:shja duhet tE bEhet r

staclardeve

2.9
Furnizimi, transporti I argj
rnurit per dhre n€r p.ies€n e

2.IO
Furnizimi, bartja dlfre sh

mbrapme te murit duke
ngjeshmEris (a0MPa).

3

revidentimi i instalimeve ni

en me planirr operativ ti: ni

e furni::imit ti! banorEvr-' tr
l: uje sanitar, rrym€ elekl:rill
time, kontraktuesi duhe,t t
banoriive dhe t€ gjitha

h. Investitori nuk merr nrbi
lon n€ kEtd p,czicion,

runj6t dhe shkurre.t
larBimi I telave nrr

-'cilen er cakton orga

PUNET TOKESORE

shenrbj3 e dheut dukr:

makeneri i kategorisE :

min. 2kin, n€ llogari 6r;

ektit.

<eneri i kategorise sE (

r. 2km, nd llogari i:sht
ratit tE lumit pErgjatri
rojtds.

dheut ne deponiri

e nenbazes se trupit

trurja er bazamentit te ther
hsi t=Stlcm duke ngjeshur
dPa)f

li dhe shtriija e zhavorit kok€rrmadh
e, n€ trashEsi 30 cm si clfre ngjeshja e

kompakl;€stlar dhe konsoliduar zhavcl
i b€het rJeri sa t€ arrihet modul i ngj

shtrirja e zhavorit kokerrm
:rash€si 20 cm si clhe ngjes

aktdsuar dhe konsoliduar z

rt c|:ri sa t€ arrihet modul

i lEs joujpt!rsh kues,e,

sipErrne.

shtruri4 e zhavorit (g
ke ngjeshur nE shtres

n€ntok,bso,re, zgjedhja er problemeve
ndErtinrit. N6 gmim td lloplaritet erChe

t€ prekur nga ddmtimi me t€ gjitfra
ike dhe largimr t€ ujdrave ferkale. pEr t6
t€ ofroj plan detal t€ furnizimit t€

ra har,xhin'net mban€ pi:rgjegj6sinii
)i vete kos,to shtes€ p€rv'ec Amimit q€

komplet I

t pdrgjat€ trasesd ku do tti nd6rtohet
e gjemba, transporti dhe deponinni I

lni mbikqyres.
m' s0

perdoruar pahi adekuerte nrbrojtese: m2 300

s€ (lV-V) tE me ngarkim dlre bartje cleri
;ht€ marr edhe germimi piir themelert e m3 L620

sE (lV-V) te me ngarkim dhe bartje dleri
!sht6 merrr edhe germirni ptir hapjen e
atij trases€ qE tE mund€sohdt realieinri

m3 550

e qytetit jc, me larg se 2 km m3 2770

t€ murit mbrojt€s mr: ngjeshnreri
fn2 300

te thbrneleve me zhavor (gur i tlryer
jeshur n€ shtresa deri sa te arrihet m3 150

iokerrmadh 0-50 mm nEn tthemelirr e
e ngjeshja e tij me makineri te relld6,
iduar zhavclrin dhe tokdn nrlin thernel.
modul i ngjeshjes sipas normave dhe

m3 90

)kerrmadh 0-31.5 mr:n ndrr lthemelirr e

e ngjeshja e tij me makineri t€ r6ncl€,
iduar zhavorin dhe tok€n niin thernel.
modul i ngjeshjes sipas normave dhe

m3 60

p€r viindosjen n0 pjesEn e fundit t
m3 85

ur i th,yer fnak.0-120mrn) nr: pjese;n er

,a ado,30 crn deri sa te arrihet nrodruli m3 O/1 (

ESEPUNHT E BETOIUARM

.i
i
)i
i,l
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3.1
Furnizimi, transporti i betohit varfer te klasit c12/15, p€r betonimin e shtreses
mbrojt€se me trashsi t=15bm, Ne pozicion janB parapare sasia e betonit, dhe
kallupimi i tyre, te gjitha nE njE pozicion sipas norrnave teknike pEr kEt lloj pune.

m2 45

3.2

Furnizimi, transporti i betoriit tE klasit CgO/37, p€r betonimin e themeleve dhe t€
murit mbrojtds nre dimensione sipas po4icioneve nE projekt. Ne pozicion jan6
parapare sasia e betonit, dhe kallupimi i tyre, t6 gjitha nd nj€ pozicion sipas
normave teknike pdr kEt lloj pune.

m3 zto

3.3
Furnizimi, transporti, prerjaj lakimi I armaturEs s€ klasit s500, si dhe vendosja n€
posicionet e parapara me projekt, p€r themelet dhe murin mblojtEs. Te gjitha te
llogaritura n€ nj€ pozicion ((g).

kg 19,937.90

3.4
Furnizimi, transporti dhe punimi i tamponit (100MN/mr) prej gurit t6 thyer
gElqeror 16-32mm prapa nrurit mbrojtes mbi gypin e drenazhes, si dhe ngjeshja
me cilinder n6 shtresa.

m3 900

3.5
Furnizimi me gypa p6r drenazh trzsmm dhe vendosja e tij prapa murit t€ kanalit
t€ hapur nga betoni i armuaf. m' 65

3.6
Furnizimi dhe montimi i gypave o70mm n€ rnurit mbrojtes p€r kullimin e ujerave
mbrapa murit nga ana e dheut, mt 15

3.7 Largimi I ujit nga gropa e themeleit, me pompE, llogaria p€r or€ pune tE pompBs. ore 45

2.1 Qmimi total i pundve duhet td jete: 58,878101 €; fes€dhjetetet€mijd e tetdqind e shtat€dhjetE e tet€ Euro e
njd Eurocent.

2.2 C,mtmt i p€rmendur nd Nenin 2.1 mE sip€r duh:et td jetd e vdmja pages€ qii Autoriteti Kontraktues i kb
borxh Kontraktuesit sipas kontrptds. Ai duhet t€ jete i prerd dhe t€ mos i nenshhok)t ndryshimeve.

2'3 Pagesat do td behen ne pajtim me Kushtet e pdrgiithshme dhe/ose t€ Veganta t€ kontrat6s.

Neni 2

Neni 3

Qmimi

Rendi i pirparisis6 i dokumenteve td kontrat€s

3.1 Kontrata pdrbehet nga dokurnentet ne vijim:
Marrdveshja e kontrat€s;
lKushtet e Veganta te Konhatds;
Kushtet e Pdrgiithshme te Kontrrates;
'Ienderi i Kontraktuesit, duke pdrfshirei edhe Specifikimet Teknike;
Oferta fi nanciare (Paramasa dho P arallogaria) ;

3.2 Dokumentet e ndryshme qti e pdrbejnd kontraten konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetren; dhe nd raste te
paqartesise ose divergienc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit t€ pdrpar€sis€ nei te cilin jane dh6n6 md siper.

Neni 4 Komunikirnet

4.1 Td giitha komunilcimet me $hkim qe kand te bdjn€ me kdt6 Kontrate nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera and dhe Kontraktuesit nga ana tjeter dullet t€ cekin titullin e Kontrates dhe numr.in e saj t6 identifikimit
dhe duhet t€ d€rgohen me podtd, faks, email ose t€ dordzohen personalisht. Komunikimei p6r Autoritetin
Kontraktues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit tii proiektit i emdruar n€ Kushtet e
Veganta td Kontrat€s.

4.2 Niise personi qd ddrgon $omunikat€n kerkon, vdrtetim td planimit te saj, ai duhet ta thote k6te nd
komunikatdn e tij. Sa here qe ka afat te fundit pdr pranimin e komunikates me shkrim, ddrguesi duhet t6 kerkojd
vdrtetim te pranimit td komunikatds sd tij. Nd te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd t€ giitha masat e
nevojshme per td siguruar pranirrrin e komunikimit td tij.

4'3 Kudo nd kontratd parashikohet p€r dh€nien e ndonjd njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
p€rveg nese specifikohet ndryshp ne njoftim te tille, pdlqim, miratim, certifikatd apo vendim do te jete n€ formd
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te shkruar dhe fial€t unjofton", "v€rtetoje", "miratrrj "ose"vendos€ "c[o te interpr'tohen n6 perp'thje me
nethi,mat. Ndonje miratim, pajlim, certifrkatd ose r enCim i till€ nuk duhet te mbahet ap,c vonohet pu uiuy".

4.4 Kjo kontrate dshte epdrgatitur_ne gluhdn Shqipe2 nE tri origjinale, dy prej te cilave jane pdr Autoritetin
Kontraktues dhe njd origjinale pdr Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Korntraktues Pdr friontraktuesin

KUSHTET E PETTGJITHSHMIT

Numri i kontrates: 626-23-959S-5+2-llCl49

.Neni I Pirkufizime,t

1.1 "Kontratd" do t€ thote marfeveshje td lidhur nderrnjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte
shenuar ne forrnularin e kontratds te nenshkuar nga palet, duke pdrfshire td gfitha shtojoat per kete dhe te giitha
dokumentet e inkorporuar me referenc€ n€ td.

l.2 "Pund" konsiderohen t€ githa ato pun€ tij c:ilat jan€ objekt i kontratiis dhe i:d, cilarl Autoriteti Kontraktues
kerkon qd te kyhen nga koritraktuesi, qofsrhin ato ndrlJrtitn, restaurim, meremetim apo rrdnirn nddrtesash,
pajisje, struktura inxhinieringu oivil, struktura te tjera apo pjese t€ tyre.

.['3 "Kontraktuesi" drshte opelatori ekonomik (apo grupi i ciperatoreve ekonomik), i oaktuar nd fcrrmularin e
kontratds, i cili (te cilet) €shtd pald ne kontrat€' dhe eshte i obliguar td krvej€ puntit sipas maneveshjes dhe i cili
do te marue shumen sipas man€Veshjes me korrtrat€.

ll.4 "Menaxheri i Projektit" esht€ njeriu i cakhrar ne kushtet e veganta te kontratds li apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrpktues), i cili eshte pdrgjegies per mbikeql{en e kryerjes se pun€ve dhe per td
glitha holldsitd duhet t'i raportojd Autoritetit Kontrakiues.

1.5"Qmimi Kontratesi'do td thote shuma qd i paguhet Kontrakfuesit sipas marreveshjes ne formularin e
llontratds.

1.6 "Vendi i ndertimit" do td thote vendi i caktuar p€r kryerjen e puneve te kontraktuara.

--
' Gjuha do tdjetd gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit nd kdt6 tender.

Emri: Gazmend Gashi Emri: Arian Bytyqi

Pozita: Ud:haheqas i Sektorit td
Prokurimit 'Pozita: Drejtor ,r1r7

Ninshkrimi: Ndnshkrimi: f-S;
Data:

t z.iivoYsW t'".,:i{),, Data: '\
r7,,r r.2023" 

-H*
Vula: i:;,; rFi;:, Vulu: /f'lea\e)"YiL-s/ 
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1.7 "Pajisjet e kontrilktuesit" do te thotd e t€r:6 rnaki,reriil ptirfshird edhe ate pdr bartjen e pajisjeve, dhe rqetet
tjera 'qd nevojiten pdr: kyerjen e puneve te kontraktuara qd duhet te bithen sipas kontratris.

1-8 "Skicat" ndnkuptojne viTatimet, ilogaritjet, in;formatat e siguruara dhe tii miratuara nga Autoriteti
Kontraktues piir kyerjen e pundve te kontaktuara.

1.9 "l(PK" do te thol.e Kushtet e Fdrglithshme, te: Kontrateis.

Ll0 "KVK" do td thot€ Kushtet e Veeanta t6 Kontratds.

Neni 2 Cjuha dhe ligii i aplikueshdrn

2'1 KVK e saktesojne cili €shte ligji qe i percakton td giitha q;dshtjet q€ nuk jand td mbuluara ne kontrate.

2'2Kontrata dhe td gjitha komunikimet e shkruara ndermjet pal€ve hartohrln le gf 1rhdn ,e specifikuar ne KVK.

Nr:ni 3 Transferirni

3..[ Transferimi do tii jete valid vetem n€se ka marrev;sh.je tH shkruar prSrrmes td <:iliis tiontraktuesi r: transferon
krcntrirten e vet ose nji€ pjes€ te paj te nje pale r: tr.ete.

3 2 K.ontraktuesi nul< mundet qd, pa miratinr paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
kontratdn ose nj€ pjes€ t€ saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, pEr:veg nd kdrto rasrte:

a) kur ka ngarkesd p€r pagesd, nd favor te bankiereve td Konhaktuesit, td shurnave qe duhet te prlguhen ose qe
do td lbdhen borxh sipras kontrates; ose

b) rrd rast te dh,enies se t€ drejtes sr3 Kontraktur:sit sigurues;ve te Kontraktuesit per td kerlcuar pagesdn nga ndonje
'person tjeter i cletyruar nd rastet kur siguruesit e kane shkarkuar hr.rmbjen ose detyr.imin ,e Koirtraktue,sit.

3.3 Ptir qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ trarrsferimi nga Ar-rtoril.eti koltraktues nuk dp ta liroje Kontraktuesin
rnga obligimet e veta lrdr pjeserr e kontrates qd tashme eshtd realizuar ose prlr pjesen qe nuk dshtE bart,ur.

.l'4 Pranuesit e dispozitave te: kontratds duhet td plotdsqjne kriiteret e pershtatshmeri.se qii zbatohen per dtrenien e
kontraLtds pdrvr:g ne raste k.ur transferimi br:hr:t nd banke apo kornparri td sip,urimit ose institr-Lcion tjet€r
financiar.

Neni 4 Nirr-kontrnktirni

4.1 Nenkontrata dshte valide vettjm ndse ka rrardveshje tr'j shkuar prdrmes se cilds Kontraktues;i izL besorr
realizimin e nj€ pjese td kontratds sd tij nje pale te tret6.

4.12 Eilemenlet e korrtratds qe do te nenkontraktohen dhe identiteti :i nenkontr:aktu,esve i behen te ditura
Autoritetit koniraktur:s me lastin e dordzimit te crfertes. l.le rast te ndryshinrit te nenkontraktuesve gjate:
implernentimit te kontratds, Kontraktuesi chrhet te rrjoftoj me shkrirn Agtoritrgtin Kontraktues. Autoriteti
liontraktues do ta lajnreroj€ X-ontraktuesin per vendimirr e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftirnit, duke i
paraqitur arsyet e veta ndse rruk leshohet autor:izimi. I(orrtraktuesi nuk rrdnkontraliton pa iutoriiirn me shkim
ng;a llutoriteti Kontraktues Te githd nqnkontraktuesit e propozuar. duhel ter iermbushin kdrkesat e:
pdrshtatshmerisd.

4.ll AuLtoriteti kontraktues.nuk njeh lidhje kontrakJore ndermjet vetes dhe ndnkontrerktuesve, meglithatd :mu'd te
sriguro,i, ku e konsider,on si te nevojshme, pagesat direkte per rrenkontrakloret.

4.4 Kontraktuesi dshte pdrgiegids per aktet, ,gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontreLktuesve t6 vet si dhe te
agfenti:ve ose te punesuarve, nd te njejtdn menye si po tti ishin aktg, gabime ose .negli:zhence e Kontraktuesit,
agjentiive te tij ose pundtord-ve Ie tij. Aprovimi i n€nk.ontraklimit td ndonrjd pjer;e te kontratds or;e apr.ovimi i
nd:nkontraktuesit nga ana e Mendxherit td Projektit nuk,e liron Kontraktuesin riga olbligirnet e tij sipas kontrat€s

4.ii Nese ndnkontraktuesi ka marr€ ndonje obligim te vazhdueshdm qd vazlhdorr peir nje periudhe q€ e tr:jkalon
atii te periudhds sd garancise nen kontratd ndaj K.ontraktuesit, perkitazi me fumizirnet qe i jep nenkontraktuesi,
llontraktuesi duhet qe,, n€ gfatddo momenti pas skadim.it te pi:riudhes se garancir;d,, t'i iransferoje rnenjehere te
It'r-Ltorileti kontraktues, me kerkqse dhe shpenzime terAutoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla p6r
kohdzpijatjen e garanciisd s€ sli:aduar.
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OBLIGIMET E AT]TORITFJTIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

5.1 Nese dshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagesd, njti kopje td skicave td pdrgatitura p€r realizimin e kontrates dhe kopji 1e
specifikimeve dhe dokumenteye tjera td kontrates. Kontraktuesi mund te bleje kopjo tjera t€ ketyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato jand ng dispozicion. pas leshimit t€ certihkates
pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifrkimet dhe dokumentet
tjera te konhates.

5.2 P€rveg n€se eshte e nevojshme per qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet td perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale td trete nga Kontraktuesipa
pajtim paraprak te aurtoritetit kontraktues.

5'3 Autoriteti kontraktues ka airtoritetin pdr t'i leshuar Konhaktuesit urdlrra administrative qd inkoryorojnd ato
dokumente plotesuese dhe udhezimet q€ jand te nevojshme pdr ekzekutim te mird te kontratEs dhe p€r
kompensim ddmi nga ndonj€ defekt td saj.

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6'l Autoriteti kontraktues, nd kohen e duhur dhe ne pdrpr*hje me ecurin€ e punirneve, do tijap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte; nd perputhje ine programin e zbatimit te detyrave t6 pdrcaktuaia ite teto Kushte
te pdrgiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet td mirembaje Edo objekt td vendosur ne dispozicion td tij ne gjendje
td mird, dhe duhet, nese kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nti gjendjen e tyre o.iglinii" p"*
pdrfundimit td kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ kete te drejtd td mlonj€ p,agese pdr pdrmiresimet qd re:zultojn€ nga puna e kryer me
iniciativdn e tij.

Neni 7 Ndflhma lidhur me rregulloret vendore

7'1 Kontraktuesi mund te k€ikojti ndihm€n e Autoritetit kontraktues p6r marrjen e kopjeve t€ ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdheratd apo ligjet andsore td Republikdi se Kosovds t6 cilat mund
t€ ndikojnd te Kontraktuesl eiate realizimit td obligimeve t€ tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape
ndihmen e kerkuar Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit.

7'2 Nd bazd td dispozitave td ligieve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do td bitje te giitha
pdrpjekjet e nevojshrne pdr te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gtrithavizat dhe lejet e nevo3shme,
duke perfshire lejen e punes dhe lejet e q€ndrimit, per personelin, sherbimet e te cileve Iiontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron td nevojshrhe, si dhe lejet e qendlimit pdr familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet td veprojd sipas urdhrave administrative qd i jep autoriteti kontraktues. Nese
Kontraktuesi konsideron se kdrkesa e nj6 urdhri administrativ shkon pertej fushdveprimit te kontratds, ai, duke
iu ekspozuar ddnimit pdr shkelje td kontratds, do ta njoftojd autorltetin kontraktuLes piir kdtd duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas pranimit te urdhrit. Ekzel,rutimi i urdhrit adminisirativ nuk do te pezuliohef p€r
shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i rcspektoje dhe td veproje sipas t€ giitha ligieve dhe rrregulloreve nd fuqi n€
Itepubliken e Kosovijs dh9 do td sigwojd qd personeli i tij, te afbrmit e tyre, rlhe pundtoret vendore t€ tij
gjithashtu t'i respektojne dhe td veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

8'3 Konhaktuesi duhet t'i trajtoje t6 glitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratdn si private
dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet kur kjo eshtd e nevojshme pdr q€llime te ekzekutimit td kontrates, ai nuk do
td publikoj€ ose shpalos€ asnjd detaj td kontratiis pa pajtim paraprak me shlrim nga Autoriteti kontraktues.

8'4 Ndse Kontraktuesi eshtd gxup, p€rberja e grupit nrik do te ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim td
Autoritetit kontraktues.
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8.5 Kontraktuesi do te siguroj se pun€t do tri fillojn€ dhe td pdrfundojn€ brenda afatit te caktuar ren6 dakord nd
programin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Koatraktuesi do te siculol 
1e 

te.-$itha punet q€ ailajo do te beje, si dhe riparirnLin e defekteve glat6 realizimit
td punimeve do td biihen ne koh€ dhe ne perputhje me standardei, praktikat,-meto,dat dhe procedirat ekzistuese
dhe per me tepdr me shkalldn e aftesis€ dhe zollit, e oila do te pritet:nga nje kontraktues i ahe one me pdrvojd q6
ka nddrmarr pund te ngjashme.

8.7 Konhaktuesi do te siguroj per cil€sind e punes dhe per cilesin€ e materialeve dhe cildsis€ profesionale t6
punonjesve qd jand perdorur per realizimin e pundve td kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zon€n e ndetimit menjdher€ pas fillimit td punds pdr arsyet e meposhtme:

a. nd qoftd se pdr kryerjen e pundve pajisjet e rdnrla si: ekskavatord td llojeve t6 ndryshme, vinga,
kamione te llojeve te ddryshme, skela td larta, etj do td perdoren dhe

b. nd mdnyre qd t€ mos demtojd kalimtardt e rastit, objektet p6rreth, trafikun ed.

8.9 Kontraktuesi do te jetd per$iegies pdr sigurine e t€ giitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te.pun0soj personel kyg dhe td pdldor pajisje td identifikuara n6 tender e tij, per td kryer
pund ose personel tjetdr dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Mena;<heri i projektitto t6 aprovoj
gdo zdvend€sim td propozuar td personelit kyg dhe pajisjeve vet€m n€se kualirhkimet e iyre pdrkatese, ose
karakteristikat.jane ne thelb te barabarta ose me te mire se ato td prqpozuara gfat6 tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t€, jo me vond se dita e nenshkirnit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pdr ekzekutim te plote dhe td mire te kontrat€s. Shuma e slguris€ do te saktdsohet ne KVK. Siguria e
ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Adtoritetit kontraktues pdr gfaredo humbjeje qe eshte paioj6 e
mosekzekutimit td plote dhe te duhur te obligimeve kbntraktore nga ana e l(ontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj te mbetet i vlefshdm 30 dite pas l€shimit t€ Certihkates se Franimit te perkohsh€m.

10.3 Siguria e ekzekutimit td kontrates do tejetd ne formdn e dhene ne pjesdn IV t€ kontratds.

Neni 11 P6rgiegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

l1.l Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikata e Konigiimit te Defekteve, neziqete l€ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose ddmtimi i pronds (pdrfshird, pa kufizim, Puntrt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jane neziqet e Kontraktuesit dhe pronEs se aflert.

1 1.2 Kontraktuesi duhet td siguloj nje sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri nd fund te periudhds garantuese
t€ defekteve n€ shumat e pdrcaktuara ne KVK pdr ngiarjet e meposhtme td cilat jan€ pdr itrtut te neziqeve td
I(onffaktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Puneve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose demtim i pronds (perveq I'undve, Impianteve, Materrialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me

Kontratdn; dl,e
(d) d6mtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 dittive pas n€nshkrimit
policen dhe certifikaton per siggrim qe ka pdr q€llim
clemet e pesuara.

11.4 Ne qofte se konl;raktuesi mrk ofron njd sigurim td tilld ateherd kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do te pdrjashtohet nga pjes€marrja nd aktivitetet e prokurimit per jo nre pak se njd vit.

11.5 Ne qoft6 se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe binddse per zgjatjen e afatit td ofrimit t6 certifikat€s mbi
sigurim, Autoriteti Ko,ntraktues mund t€ zgjas€ afatin e caktuar per dordzimin e certifikat€s mbi sigurimin ose te
eliminojd sigurimin dhe td zbres€ gmimin e shpdrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

td kontrates duhet t'i ddrgojd Autoritetit Kontraktues
kompensimin e nevojshdm per te siguruar humbjen apo

t/
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ProgramiNeni 12

Neni 13

Neni 14

Neni 16

llllyt, n'q \!_1r.i1

12'l Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzoj€ Menaxherit td projektit nj€ program per
miratim' Programi do te permbaje se paku me se vi,ion: menyren se si Konhaktuesi propozon eLekutimin epundve, afatin kohor qe kd-rkohet p€r dordzim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pdrgjithshme qe do tizbatoje, dhe afatin kohor p€r secilin aktivitet t6 specifikuar.

12'2 Niise menaxheri i projektit p€r me teper kerkon modifrkime ne programin e pundve nd kuad€r td puneve tekontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj€ edhe njdhere progfami; dhe t'ii kthej€ prapd Menaxherit t€projektit' Kontraktuesi do td azhumoj Programin ne intervale jo mE shumii se periudha e pei.aitua, n€ KVK.

l2'3 PEt gdo pak€naqesi apo mosmarrdveshje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td sigurojd
argument me shkrim Menaxherit te projektit.

12.4 Paraqitjae programit te tilld, duke pdrfshird gdo shtese nga mpnaxheri i projektit nuk do t€ zvogeloj ose tenis detyrimet e kontraktuesit.sipas nyni_v-e ts kontraktuaru, ri dh" qdo modihkim te perfshir€ ne p?ogru-ln 
"punimeve nuk do te rezultoje ne ndonjd pagese shtesd per kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si paso.le e

neglizhences se kontraktuesit giate pdrpilimit t€ programit.

13.1 Kontraktuesi do te ketd te drejtdn te ndaloj qasjen nd vend-punishte p6r r;do person i cili nuk €sht€ ipdrfshird nd zbatimin e kontrattls, me perjashtirn t€ personave te autoiizuar nga Autorititi Kontraktues

l3'2 Kontraktuesi do te siguroj€ sigurind n€ vend-punishte giatd giithe periudhes sd ekzekutimit dhe do t€jetd
pergiegjds per t€ mard hapat e nevojshdm, n€ interes t€ punonjewe t€ iij, agienttive te Autoritetit Kontraktues
dhe paleve td tt'eta, p6r td parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultojd nga kyerja e pun€ve.

13.3 Kontraktuesi do' t€ marri t€ giitha hapat e domosdoshme, pdr peryiegjdsind r: tij dhe me shpenzimet e tij,
pdr t€ siguruar qd stmkturat dhd instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do t6 jete pergiegl6s
per sigurimin' me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurin€, skermdn dhe pajisjet e sigunisd te cilat jan6 te nevojshme
p€r zbatimin e duhur te detyravg ose q€ me arsye mund td kerkohen nga Rutoriteil Kontrraktues

Siguria nd fend punishte

Ndiirhyrja me trafikun

Kostoja e Riparimeve

14.1 Kontraktuesi do te sigurojd qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ ddme, ose pengojne trafikun n€,
lidhjet e komunikimit t€ tilla si rruget, hekurudhat, mrge ujore dhe aeioporte. Ai, n6'veq-anti, do t6 marrd
parasysh kufizimet ne peshd kuq zgjedh nuget dhe automjetet.

I4.2 Q'do masd te vegante td cilen Kontraktuesi e konsideron te nevojshme, ose esht€ kdrkuar nga Autoriteti
Kontraktues me q€llirn td mbrojtjes apo p€r td pdrforcuar pjes€t e t ugbu., urave, do td bartet ne slpenzime te
Kontraktuesit' pa marre paras1sf1.1e ato kryhen nuk ato kyhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te njoftoje
Autoritetin kontrakfues p€r gfarddo masa te veganta qe ai synon td ndennane para se kryej ato. Riparimet e
demit te shkaktuara ne mrge, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te jeie ne shpenzime td
l(onhaktuesit.

Neni 15 Tat[mi 
i

l5.l Kontraktuesi eshtd pergieies pdr te giitha tatimet dhe dety.rimet doganore ne pdrputhje me Ligiin e
I{epublikes se Kosovds.

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera dogalore konside,rohet se jand pdrfshire ne gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoj€ glnimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dafes prej 28 ditesh para dordzimit te tenderit dhe dates se runOlt te vertetimit td
perfundimit t€ pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk {o td lejoj€ ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar per shkak t€ ngritjes s6 tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore nd qofte se kjo ka ndodhur giatd kones sa ka-qene n6 vones€
kontraktuesi.

16.1 Humbja ose demtimi i Pundve ose Materialeve qe do td pdrfshihen nd Pundt ne mes te Dat6s s6 fillimit dhe
nd fund t€ periudhds srti Korrigiimit td Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontraktuesit
ndse humbja ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet ekontraktu-esit.

ii.
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F'ILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punive

'l |ll '

l7.l Kontraktuesi do te filloj pl.rnet brenda afatit kohor td spelifikuar ne K.vK.

17.2 Konttaktuesi do te ndertoj dhe instaloj Pun€t nd pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe punet do td
kryhen nd pajtim me Programin e dordzuar nga fontrittuesi, i i€rditesuar me miratimin e Menaxherit td
Projektit, dhe do te plotdsoj ato brenda afatit lcohor t6 specifikuar ngkvr.

Neni 18 ZgSatja e periudh6s s0 ekzekutimit

l8.l Kontraktuesi mund td k€rkoj€ zgatje tE periudh€s sd ekzekutimit n€se realiz;imi i kontrates s6 tij vonohet,
ose pritet se do t€ vonohet, per ndonjeren nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas konrtratds;b) Forca madhore t€ p6rkufizuara si n6 Nenin 3g:

l8'2 Brenda 15 ditdsh p::i kr4.kugtlar,se mund td kete vonesd, Kontraktuesi <jLuhet ta lajmeroje Autoritetin
Kontraktues se ka piir qdllim te biijd kdrkese plr zgsatje td periudhcs sd realizimit per td cilih ai 

"konsideron 
se

ka t€ drejte dhe, pdrveg n€se ka ndonjd marreveshji tjeter nd€rmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhena giitheierfshirese ashtu q6 t€ mund t€ kontrollohet
kerkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit-te detajgve sipas Nenit 18.2 ^Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkim
Kontraktuesit ketd zglatje t€ periudhds se realizimit. ndse mund te arsyetohet, ose n6 menyrd prospektive ose
retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qd nuk i 6shte dhdnd e drejta plr zgSatjet€ periudhes.

Neni 19 D€rnet e likulduara

l9'1 Kontraktuesi do te paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues nd norm€n ditore td cekur ne KVK
pdr gdo ditd qd Data e Perfrrndlmit €shte me vond se Data e Kerkuar e PerfundirnLit. Shuma totale e d€meve td
likuiduara nuk duhet t6 tejkaloj shumen e pdrcaktudr nd KVK. Arltoriteti Kontraktues mund te zbres demet e
likuiduara nga pagesat p€r shkak te Kontraktuesit, P4gesa e cldmeve td likuiduara rruk do t€ ndikoj nd detyrimet
e Kontraktuesil..

l9'2 Ndse Autoriteti .Kontralctuds ka fituar td clrejten p vlerds maksimale nd baze te nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoft oje Kontra ktuesin :

(a) konfiskojd garancine e realizimit; dhe/ ose
(b) tii nderprese kontrat€rr; dhe
(c) te hyje nd nje kontrate me njii pal6 te tretd ne koston e Kontraktueriit pe,r ofi.imin e bilancit td

punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITii

Neni 20 Regjistri i punds

20'l Njd regiister i punds do te, pdrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e
l(ontraktuesit, i cili do te mbaje td pakt€n informacionin e mdposhtdm:

kushtet e motit, nddrprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, ordt e pun€s, nuLmrin dhe llojin e punetoreve
te punesuar n€ vend-punishte' materialet e fumizuara, pajisjet n€ p€rdorim, pajisjetjo n6 gjendje pune, testet e
kryera ne vend, mostrat e ddrgu4ra, rrethanat e papardshikuara si dhe urdhrat dhene liont af'tuesit; 

'

cleklaratat e holl€sishme td te giitha elementeve sasicire dhe cildsore t€ punds se bdr€ dhe furnizimet e dor€zuara
dhe t€ pdrdorura, td afta per tu kontrolluar nd vend.prmishte dhe te rdndesishme ne llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shdnimet e bera ne regiistrln e punds, si pune ne pro€tres, duhet te ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe td bashke-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose perfaq€suesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do t€
komunikojd pikdpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15 ditdsh pas dat6s ne te cil6n jane
regiistruar te dhdnat apo deklaratat kundershtuose. Nese Kontraktueqi ddshton qe td n€nshkruajd ose te paraqes€
pik€pamjet e tij brenda periudhds sd lejuar, do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohei me shdnimet e
paraqitura nd regiist€r. Kontraktuesi mund t€ shqyrtojd regjistrin e pun€s n€ gdo totlE Oire mund, pa hequr
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2l'l Punet, komponentdt dhe materialet do td jene ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera n€ kontrati dhe do td mbahen nd dispozicion td Autoritetit kontraktues p€r
qdllime identifikimi gf ate gjithd periudhds sd realizimit.

2l.2Te giitha pranimet.teknike preliminare do te jene objekt i njd kerkese te,ilerguar nga Kontraktuesi tekAutoriteti Kontraktues. Kerkqa duhet ti referohet numrit te kontiatds, numrin e iotit df,e vendin ku do tezhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Komponentdt dhs materialet e specilikuara ne kerkesd duhet t€
certifikohen nga autoriteti kontlaktues se plotdsojne kdrkesat pdr kdte pranim para se te inkorporohen nd pune.

21'3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qd do td pdrfshiherr n6 pune ose ne prodhimin e
komponenteve, ato tnund t€ rgfuzohen dhe duhet te zevendes-ohen me4jdherd nga K.onhaktuesi nese ndonjekontrollim tjetdr zbulon- defekte ose gabime. Kontraktuesit mund fi" jepet rnundesia t'i riparojd dhe t,ipdrmir€soje materialet dhe artikujt qe jand refuzuar, por keto materiaie- dhe artikuj do te pranohen pdr
inkorporim ne pune vetem nesejan€ riparuar.

dokumentin, te b€je ose td marr nje kopje t€ shdnimer,e t€ cilat ai i konsideron td nievojshme per informacionin etij.

20'3 Sipas k€rkeses, Kontrak{uesi.do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per tembajtur regjistrin e punds n6 menyren e duhur.

Neni 2l Origiina dhe cildsia e punimeve dhe rnaterialeve

Neni 23

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22'l Autotiteti Kontraktues do td em€roj "Menaxherln e Projektit", te cekur nd KVK, i cili do td jete peryiegies
pdr mbikdqyrjen e ekzekutimit td pundve giatd terd kohes, duke filluar qd nga dila e par€ e filli;it te pundve e
deri ne skadimin e periudhds garantuese td defekteve dhe p€r raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22'2 Qlllimi i mbikiiqyrjes..eshl: F kontrolloj€ cilesin€ e pun€ve dhe cilesind e materialeve te pdrdorura n€
pajtim me specifikimet teknike t6 rdna dakord

22.3 Konhaktuesi do t€ siguroje q€ komponentet dhe materialet te dor€zohen n€ koh€ n€ vend p€r ti lejuar
autoritetit kontraktues qe t0 vazfrdojd me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plotdsisht v€shtir€site q€ mund t'i hase ne k€td aspekt, dhe nuk do ti lejohet qd G paraqes€
ndonj€ arsye pdr vonesd nd pilrpbushjen e detyrave.

22.4 Autoiteti kontraktues do td ket€ te drejte, ose nga vet€ ose agieltit e tij, qe t6 inspektoje, kontrolloje, masd
dhe testojd komponentdt, materialet, dhe mjeshtdrine, dhe td koniiolloje piogresin 

" 
pe.guiitj"r, fabrikimit apo

prodhimit td gfaredo artikulli q€ pergalitgt, fabrikohet ose prodhohet pei otrimin 
" 

,'ipur tontrates, nd menyr6 q€
t€ pdrcaktoje nese komponentet,, materialet dhe mjeshL'tdria kane cildsin€ dhe sasind e kerkuar. Kjodo te b€het ne
vendin e prodhimit, fabrikimit; p€rgatitjes ose n€ vend-punishte ose nd ndonje vend tje6r, sig mund te
specifi kohet nd kontrate.

2-2'5 N€se komponentet dhe ma,terialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin
ose do te miratojd certifikimin e procedur€s lidhur me ket€.

22.6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rez:ultatet e testit, secili do te jape njd
deklaratd per pik€pamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pur ngriger se mosmaneveshjes se till€. Autoriteti
kontraktues ose Kontl'aktuesi mund te k€rkojnii qd kdto teste t€ persEriten ne t€ njdjtat kushte dhe rrethana, ose
ndse ndonjdra pald kerkon, nga nj€ ekspert qe zgjidhet me pelqimin e pdrbashk€t. ie gitrtu raportet e testimit do
t'i dordzohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojerezultatet 

" 
tetyr" testeve pa vonesd te Kontraktuesi.

Rezultatet e ri-testimit do tti jend perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do iai bartet nga pala pikepamja e t€ cilit
deshmohet se eshte gabim nga fi+estimit.

Paralajmdrim i hershdm

23'1 Kontraktuesi pa humbur kohi.do te informoj€ Menaxherin e Projektit, ne qoftii se vdren ndonje gabim apo
ldshim nd skica (vizatime) apo edhe ne specifikim gjatd kryerjes sepundve Oute ia tdrhequr vdiejien se ato
mund te ndikojnd me vone nd kualitetin e puneve.

23.2 Ndse Menaxheri i Projekti! veren ekzistimin e disa gabirneve 4po leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i eriitoj menjdhere dhe do t'i konsideroj pasojat.
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23.3 Nese pal6t ne kontrate vlerdsojne se ncliirrimet substanciale te pundve jan€ bere te nevojshme per shkak te
gabirneve te tilla ose te perjashtimeve te cilat su.bstancialislrt nOltoine ne grnimin e kontrates, ateher6
lv{enaxheri i Projektit ne bashk€punim me autoritetiir kontraktues do te lorrigjo.ine dhe kompenscrjne situatdn
sipas Ligiit te Prokur:imin Publik.

I'AGESAl'

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do te behen ne Euro.

24"2 Pagesar do t€ negullohen per zbritje per pa;gesat paradhtinie dhe t€ mbajtjes. Autor:iteti llontraktues duhet te paguaj
K-nntraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brerrda 30 ditev; nga ilata r: gclo certiflkate. Nijse Autoriteti
K'ontraktues b€n nj€ pages€ me vonesd, Kontrakhresit do ti paguhr:t interes per pigesd me vones€ nd pages€n e ardhshme.
Interesi do te llogaritet nga data ne t€ citdn pager;a duhet td is'hte bdre, deri ni:'dajen kur pagesa gsnig 6ere,me vonese, en'egulluar sipas bankave verrdase p6r kredi n6 sektorirr e nddrtimit.

243 ,{rtikujt e Puniive per te cilat nuk eshte dhdnd rrorrne apo qmim nuk do te paguhen ngia Autoriteti
K-ontlaktues dhe do te konsiderohen td mbuluara nga norrnat dhe cmimet tjera nd llontrate.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se: ldshuar nga Kontraktuesi do t€ trehen. nd llogariner bankare td
dhdnii ne Pjesi:n V, Identifikimi..Financia-r, i kdsaj kontrate qe e plotdson Kontra.kl.uer;i. I nje]ti formglar, qe i
bashk.engiitet kerkesds per pagese, duhet t€ pdrdoret pdr t'i raportuar ndryshimet nd llogarindtankare.

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ permbajn€ pajisje pdr ndertim, instalim, testim, dhe pundn e
komisioneve qe duhet td krlrhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret per td liogaritur
gntimin e kontratds. Kontra.kfuesi do td paguhet per sasind e punds sc klyer nd normen e paramases dhe
Prarallogarise pdr gdo artikull.

2:t.2 l{e rast td kontrates paushalld, Pdrshkirni i Aktivitetit duhet td permbaj aktivitet,ot me gmim per punet e
klyera nga ana e Kontraktuesit. Pdrshkrimi i .r\ktivitetit perdoret pdr monitorim dhe, kontroll te kyer;es se
aktiviteteve nd bazE t€ te cilave Kontraktuesi do te paguhet, Ndse pagesa pdr Materiale nd vend punim do te
biihet veg e veq:, Kontraktuesi do te tregoj shpdmdarjen e MaterialeVe nd vend punirn vegmas ne pirshkrimin e
Aktiv itetit.

Neni 25 Paramasa dhe lfarallogaria

Neni 116 Parapagirni

i26. I l\utoriteti Kontraktues do td bel6 pages€ paraclhenie Kontraktuesit td shun-rave td percaktuara n6 KVK. nga data €
r;aktuar nd KVK kund€r dispozites nga Kontraktuesi i njd Garancioni td Pakushtiizuar Bankar n€ nie fbrmd td
pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues n€ sasi clhe rzalutd t€ barabartd me parapagim. Garancia do td mbetet nE fuqi deri
sa tr'j bdhet pagesa e par€, por shuma e garancisd dr,rhet t€ reduktohet ne m6n.yriS progresive nga shuma qd paguhet nga
l(ontraktuesi. Interesi nuk do te paguhet per parapagirn.

26'2 K,'ontrakntesi do tti p€rdorin parapagimin vetem per t€ pagusl Pajisjet, materialet dhe rshpenzimet e tjera tr3 ne,vo.lshme
posag€risht pdr kryerjerr e pun€ve. Kontraktuesi duhet td cl€s.hmoj se pagesa paradherrie €shtd p€rdorur ng ket6 menyre me
l'urnizim t€ kopjeve te firfurave ose ilolumenteve td tjera p€r JMerraxherin e prqiektit.

1.,6'.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nrga pagesat p€rndryshe p€r shkak td Kontrakruesrr, pasj
orarit t,3 pdrqindjeve te perfunduar t€ Pun€ve n€ baz€ t€ pager;€s.

Neni 2|7 Mbajtja e Parasd

117.1 Shuma, e specifikuar nd KVK, do t€ ndrllet nga gdo pagese e Konh'aktuesit deri ne perfundirn e terd te
Pundvr:' Kjo shume rre asnjd rast nuk do te tr:jkaloj 10%, e vler€s totale te kontriatijs origjinale. K'ntraktuesi
rnund td zevendesoj praratd e mbajtura me garancion bankar ,,me kdrkesd".

2l'7 .2 S.lumae mbajtur ose gat'atrcia e mbajtjes rlo te paguhr:t brenda 30 ditesh nga d;ita e Ieshimit te deklarates se
llogaris€ pdrfundimtare t€ referuar n€ Nenin 2.9.

l'{eni 28 Vdnletirnet e pagesds

28. 1 Kontraktuesi do rt'i dorezojd Menaxherit td projektit raportet mujore t0 grnirne.ve td vlerdsuara te puneve te
p,drfunduara me minusi shumdn kurnulative te verletuar tne Dard.
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2'8'2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e lcyer tr;l korrtrakjuesit per t6 vijfte,tuar cilesine e punes dhe
vdrteton shumdn qd ,Cuhet t'i paguhet kontraktuesit.

28'3 vlera e punds s'0 kryer do te pdrcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e punds s,3 p€rfurrduar perfshin:

eD Nd rastin er Kontratds sd Paramas€s dhe Parallog,arisd, vleriln e sasisij se punds nd pararrLas6 dhe
Parallogari qe eshte perfunduar; ose

tD Nd rast te kontrates paushall€, vlera e punes se ekzekutuar rto td pt;r.bdj vlerdn e aktivrteteve 1d
pdrfunduaraL ne Perrlhkimin e Aktivitetit.

28.5 'Vlera e punes sii p€rfunduar perfshin vler:esimin e, nclryshimeve clhe shkaqeve pdr liompensim.

29' 1 l(ontraktr-resi.io me vond sg 90 dite pas ltishimit tti certifikates pdrfundimtare fe praLnimit, do te tlorezo;e tek
Menaxheri i Projektit njd draft te deklarates se llogarir;€ perfundimiare rne dokumeniet mbesitetese qe tregojne
nd detaje vleren e punes se bere-ne perputhje me kontraten, s;e bashku rne te gjithaL shumat e metejshme te cilel
K.ontraktuesi konsid,eron^se 

_duhert 
paguar sipas kontrat€s, nd menwe qe Menaxheri i projekiit te pergatis

deklaratdn e llogarisil perfundimtare.

2t)'2 |)renda 30 ditele pas pranimit te draft-dektarates se llogarisd perfun,ilimtare drre te glithe infonnacionit td
krSrkuar ne mtiny'e td arsyeshme pdr verifillimin e saj, Menaxheri i Projektit do tri fergatisti deklaraten e
ll,ogarisd perfiurdimta.re, e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij dr"rhet ti paguhet riipas kontrates; dheb) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakirsht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave
td cilal i takojne Autoritetit Kontraklues sipas kontratds, bilan,:i, ndse ka, nga AutoritJi llontraktues
tek Kontrakluesi, ose qga Kontraktuesi tek Autoritetri Kontrakhres, sig muld ti jete rasti.

i29,3 lvlenaxheri i Projektit do te ldshoje te autoriteti kontraktues ose tr; perfaqesuesi i tij i autorizuar,, dhe te
Kontriaktuesi, dlek]aratdn e llogarisd perfundinrtare qe paraqerl shumen ptJr.,hrndimtare prir te cil6n duhet paguar
Kontriaktuesi nd baztr t€ kontratds. Autoriteti kontraktues ose perfaqdsuersi i tij i auiorizuar dhe Ko'traktuesi
duhet te ndnshkruajnr3 deklaraten e llogarisd p€rfundimtare, rii njil n;itrie e vle;res sci plote dhe perfpndimtar t6
punds se realiz'uar sipas kontratds dhe menjrihr:re do te dorezoje nje kopje td rrdnstrkuar te Menaxherin e
Proiektit.

Neni 29 Llogaritja pgrfirndimtare

Neni !10 Shkaqet pirr kompensim

l]Ct.l Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si ni: vijim:

(a) Autoriteti Krlntraktues nuk lejon qasj'e rre njd pjes€ td vend ndertimit data e posedirnit e specifikuar n0
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyje pa dh€ne ll,cgari p€r kdtd, ose vonohet apo nuk i .1ep skicat
(vizatimet, slrecifikacionet) apo udhdzimet e cluhura pdr kryerjen e pundve td kontraktuara nd at'atin e:
caktuar si ne kontratd.

(c) Menaxheri i Projektit urdh€ron kontra.ktuesin qd l'i zbulojd ose 1<ryeje test,et nd punen pdrfunclimtare, e
cila mandej z:bulohel. se nuk ka pasur rlefekt.

(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publil<e, shdrbrimet komunale oso Autoriteti l(ontraktues shkaktoine
vonesd apo s.hpenzime shtese per Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.
(f;t Menaxheri i Projektit pa arsye te .justifikuar vonohet ne leshirnin e v,Srtetimit pdr perrnbushje te

kontratds.
(g) Kontraktuesi has ne pengesa pdr kye:rjen e aktiviteterve td pun6,re te kontraktuara t€ cilat pengesa nuk

jane per shkak t6 joprofesionalizmit td Kontraktuesit.

30,2 Nese njd ngfarje r: tille ntlodh, atehere emimi i Kontrates do te gegutrlqhet po ashtu.
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I'RANIMI DI{E PTRGJEGJTSIA MBI DIIFEKTT]T

Neni 3l Parimet e piirgiithshme

11.1 Verifikimi i puneve nga Autoriteti l(ontraktues mer qellim te pranimit t,e perkohshdm ose firral do te
bdhet ne prani t€ Krlntraktuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do te jeid pengesd fer verifikimin rne kusht q€
Kontraktuesi t,e jete inforrnuar prej te pakten 30 ditevr: para dates s€ verifikirnit.

33.1 ltunimet clo td nterren pdrsjpdr nga Autoriteti konl.rakJues kur t6 kerre kaluar nd menyre te kdnaqshme testet
per pranim dher te jetr: l€shuar, ose konsiderohet te jete l€shuar, nje certifikate e pranimit ie pertol,rt e-.

3.1'2 Kontraktuesi mund te aplik<lje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per njd oertihkat€ te pranimit te
perkohshdrn jo md herdt se 15 ditd para se purLdt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jerre te gatshrne per pralim
te perkohshem, Autor:i{eti kontraktues brenda .30 ditesh pas pranimit te aplikacionit te Kontraktuesit o;e:

a) t'i leshojd krntraktuesit certifikaten e pranirhit te perkohshdm me nje kop.ie pdr: Autoritetin kontraktues
duke thene, nese kjo eshte e pdrshtatshme, tezrrvat e tij, dhe p€rveg tjtxrish,, edhe dat,en ne te cilen
sipas rnendimit te tij.jand pdrfunduar punet nr: pajtirn me kontraten dhe-jane td gatshme per pranirn te
pErkohshem; ose

b) td refruzoj€ aplikacionin, duke i dh€ne arsyet e tij dhe duke specifikuar .reprimin Ld cili1, sipas
mendimit td tij i kerkon nga Kontraktuesi per ta leshrrar certifikatiin.

.13.11 l'ldse autoriteti lcontraktues nuk arrin ose tii leshcrje cerLifikatdn e planimit td; perkohshdm ose te refuzoje
fumizimet brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka ldshuar c.r.tifikaten ne diterr e fimdit t6
aserj pr:riudhe.

33.4 I'as pranimit te pdrkohshdm td pun€ve, Kontrakluesi i gmontorr dhe i heq ritlukturat e perkohshme dhe
materialet qe nuk k€rkohen mli Rer perdorinr perkitazi me realizimin e kontratijs. Ai giithashtu cto t€ heqe
ndonjd mbeturind apc, pengesd dhe do td bdjd ndonjd nrlryshirn te giendjes se vendit te praiimit si<; kerkohen n€
kcxrtrat€.

Neni 32 Te,stet pdr pirfundimin

32'1 Punet nuk do td pranotien deri sa te jene kryer verrifikimet dhr: testet e caktuara ne shpenzime te
Kontr:aktuesit' Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritertin KontrakJues pdr daten nd td cildn verifikimi crhe testet
te lilla mund tri fillojnd.

32'.2 lPundt te cilat nuk plotesojne kushtet e krmtrates. ,Cuhet, ndse kerkohet, te shkatijrrohen dhe ri'dertohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktuesn p$rndrvsh,e kjo do te behet pas njoftimit
te duhur ne shpenzinre td Ko'nlraktuesit, me w,dhdr td l\utoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pirkohshdm

Neni !14 Pirgiegiisi a mbi Defektet

li4.l X'ontraktuesi do td jetepBrgiegies pdr miinjanimirr e defekteve, ose ddmeve, rne nclonje pjese te: puneve tei
cilat mund te shLfaqen apo shfhqen glate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin n51a ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve td demtuara ose mjeshteria ose ,Cizajni i gabueshme i
Kontra.ktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontrakr:uesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 K.ontraktuesi me shpenzime te veta do ta. permiresoje defektin ose demin sa me shpejt te jete e rnundur.
I'eriudha mbi pergie5jdsind e_ defekteve pdr te glitha zevenddsimet ose rinovirn,et dc, ie'filloj nga clata kur
z:dvencldsimi ose rinovimi dsht€ ber€ pdr ke.na.qesine e mbikeqy'esit. l.lese ko:ntrata mundeson pranrm td
pjesshiim, periudha e defekteve do td vazhdcrhet vet€m pdr ate pjese 1.6 punime.ve e cila eshtd ntlikuar nga
nderrirni apo rinovim.

34.3 Ndse shfaqet ndo,nje defekt ose ndodh ndonje dem giatd periudhes sd pdnnendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftfrjn€ Kontraktr.resin. Ndse Kontraktuesi nuk arrin te; korrigfoj nje deft:kt ose nje
d6m brenda afatit kohor t€ pdlcaktuar ne njoftirn, autorifeti kontraktues rnurLd td:

a) te kryeie vele pune, ose te pundsoje dikd tjeter pilr kryerjen e punirneve, rr€ n.ezik dhe knsto te
Kontraktuesil:, ne te cilin rast kostoja ri shkaktuar nga autoriteti l<ontraktues do t€ zbritet nga pagesat e
pntura ose n51a garancite qe mbahen nrlaj Kontraktuesit ose nga t6 dy; ose

b) te nderpresd lcontratdn.
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34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk rnund te arrihet trenjeherii ose, pasi dsrhte aritur, nuk eshte ne
gienclje qe te rnaffe masat e nivoishme, autor:iteti kontraktues ose Menaxheri i irojektit mund te krye.yne punen
ne kurriz te Kontraktuesit. ^A.utoriteti kontraktues ose lvlenaxheri i projektit duhei te inflrrmo.ld sa md'shpejt qe t6jete er mundur Kontraktuesin per veprimin e ntarrd

34.5 Periudha e p€rpijegjdsis€ se defekteve clc, ti: pu.urlrtnet rre KVK dhe s;pecifiki.met teknike. Nese kohezgjatjae periudhes se pergleglesise se defekteve nuk eshte e specifikuar, ulo ao te .iete 365 dite. periudha e
P'erglegjesise sie defe,kteve do te filloje ne datdn e pranimit te perkohshern.

35.1 Pas skadimit tii pe|iudheb se garancisd orie, nd rastet kur ka rne tr:per se rnje periudhe, pas skadimit te
periu'dhes sd fundit, dhe at€herd kur t€ jene zgjidhur te giitha defektet upo Oe-rt, autoriteti kontra.ktues do t'i
ldsho.je Kontraktuesit nje certifikate te praninrit perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
daten ne te cilen Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontraiEs dhe nd mdnyr.ii te tille qe autoriteti
koutraktues te jetd i kenaqur. Certifikata pdrfr.rndimtare e pranimit do ld leshohet nlga autoriteti iontraktues
brenda 30 dit€sh nga skadimi i periudhes se garancisii ose rnenjrlhere pasi riparirnet elientuale q6 jand kerkuar
sipas Nenit 34 te jend perfunduar ne mdnyre t€ till€ qd te jetd i kenaqur autoriteti krontraktues.

35.2 Punet nuk do td konsideroherr sejan€ realizuar p|:tdsisht. derisa tejeti: ndnshkruar ,oertifikata pdrfu.climtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzrar' tek autoriteti k.ontrzLktues, e nje kopje tek
K.ontraktuesi.

3:5.3 Pa marre parasysh leshimin e certifika:ds pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te
mbeten te detyruar pdr plotesirnin e obligirneve qe dalin sipas kontrates para leshimit t6 certifikatds
perfundimtare te pranimit dhe t€ cilat kane mbetur te parealizuala nd kohd.n l<ur leshohet certitrkata
perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tiila clo te p€rcaktohel cluke iu referuar dispozitave
t€ kontrates.

SFIKIILJA E KONI]RATES OUB SHKEPTJTJA

Neni 35 Franimi pdrfundimtar

Neni.16 Shkelja e kontratis

,16,1 F ala ka shkeld kontrat€n n6se nuk atrin te shlyeje ndonje nga obligirnet e veta me kontrate.

:16.2 Ne rastet kur ndodh njd shketje e kontratd's, pala e derntuar do td ketd fe drejte per k.eto kornpensime:

a.r demet: dhe/ose
b) nddrprerjen e kontrat€s.

116.3 Perveg masave trl sipdrpermendura, mund ti: jepen demr;hperblime. .A.to muncl te iene:

a) d€me te pergjithshme; ose
b) ddme t€ likujidueshme.

li6'.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzinret qd iez:ultojnd nga zbatirni i rnasave td parapara n€ l:ete nen do
te :zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga clepoz:ita, ose me pagese nga
siigurier

Neni 37 Shkdputja e kontratds

3i7.1 y'.utoriteti Kontr;aktues rlse Kontraktuesi mund te shkepus Kontratdn nd qoftr5 se pala tjeter shkakton nje
shkelje thernelore te K.ontrat€s.

3,7.2 S.hkelja themelore e kontratds do td perfshijnd, por nuk do te kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nd€rpre.ne pundn per l1i 61i1s rrersht pa qend e perflshird kjg lderprerje n€ plograrnin e
punes si dhe pa autor.izim te rnenaxherit te projektit;

h Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye te jusl,ifikuar te nrJdrprese apo pezullojd
aktivitetin e punrive td kontraktuara per rnd shurnd se 15 dite Dune; ose maneveshjet e-arritura mti
pagesat per sltrkak te kontraktuesit per kosto td vonestis;
Autoril.eti Kontraktues ose KontrakJuesii falirnenton apo hyn nd, likuidirm tjeter nga rindertimi ose
shkirja;

d. Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i Projr:ktit, rruk paguhet nga A.urtoriteti K.ontraktues brenda 30 ditesh
nga data e cerlifikatds sd Menaxherit tr) t'rojektit;
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e' Menaxheri i Projektit.njoftgn se mos konigimi i defekteve eshtd shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i konigioj brenda 30 dit€ve te pdrcaktuara nga anae Menaxherit te projektit;

f' Kontraktuesi vonohet ne p€rmbushjgn e kontratds pdr-numrin e ditdve pdr td cilat shuma minimale e
ddmeve te likuiduara mund te paguhet.

37'3 Kur pala tjetdr kontraktuese bdn shkelje te kontlatds per raste te tjera nga ato td paraparame Nenin 37.2,Menaxheri i Projektit do te vlerdsojd ndse shkelja materiale e kontratds puruq"i ba;ze pdr .rttepuq" ie kontrat6s.

37'4 Nese per shkak tc fajlt.td palds se,tretd kijohen rretharra emergiente objektive dhe kjo e pengon' permbushjen e detyrimeve te kontrates, Menaxheri I Frojektit me pdlqimin e Kontraktuesi doie perfundoj
vazhdimdsind e permbushjes sd pundve sa m€ pare qd eshte e mundur. Menaxheri i projektit do td beje
vlerdsimin e punds sd kyer pjesdrisht, do td kerk;je ngi kontraktuesi te largohet nga zonae punes dhe ta lene
atd ne nj€ gjendje te mird-.Menaxheri i Projektit d1rhel t€ paguate kontraituesin-per pundt e kryera deri nemomentinemarrjessenjoftimitmeshkrimp6rnderprerje.

37'5 Ne qoftd se kontrata-shkeputet, Kontraktuesi do td nd€rpres pun€n menjeher€, do td siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda l5 diteve nga pdrfundimi i periudiiis s€ rrjoftimil,

38'l "Force Madhore" siq pdrdoret ketu mendohet ne gnegullimet industriale, grregullimet civile, lufterat,
eksplodimet, t€rmeti, zja.rret,. vdrshimet, epidemitd, etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paleve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrolllt t-d palove kontraktu..".

38.2 Ne rast se nd'cdh ndonj€ra nga ngjarjet q6 pdrcakton Forpdn Madhore dhe kjo i ben td pamundur
pundmardsit kyerjen e otligimeve dhe pergjegjdsive td parapara me kontrate, prundnnarr€si sa md shpejte q€
dsht€ e mundur duhet t'i sigurojd punedhenesit njd deklaraie -i rhthim me te dhenat e plota lidhur me ngiarjen.
Ne kete rast aplikohen dispozitat si n6 vijim:

i' Obligimet dhe pergiegiesitd e kontraktuesit do td pezullohen deri sa td arrihet niveli i munddsisd
objektive se permbushjes s6 tyre.

,ii' Gjatd pozullimit dhe n€ lidhje me pundt e pezulluara, td giitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike,-akomodimit td personelit clhe shpenzimeitjera td n6jashrne i bart kontraktuesi.iii. Brenda pesdmbddhjete 15 dite, duke llogaritd ngi oitir e ngjarjes qElpercakton Forcen Madhore,
Menaxheri i Projgktit nd bashkdpunim me Autoritetin rontraktu"r ouh,x t'i vler€sojd t6 giitha
pundt e perfunduara ne menyre qd Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.iv' Afati per p€rmbughje te obligimeve nga Kontraktuesi tii detyrimeve t€ kontrates mund td, zgtraret
edhe pdr nje periudhd pdr aq sa ka zgtratur periudha e pgzullimit.

v. N€ qoftd se kontraktuesi-per nj€ koh€ t€ giate 6shtd berd i pa aft6, p€r shkak te Forcds Madhore,
pdr t'i kryer obligimet dhe pdrgiegiesitd e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda
shtate 7 ditd mund ta njoftojd me shkrim kontraktuesin pdr nddrprerjel e kontratds.

Neni 38 tr'orca madhbre

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes s€ kontrat6s

39'1 N€se kontrata nddrpritet ppr shkak td shkeljes materiale td kontrat€s nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do te pdrgriloje shlaesdn mbi vler€simin e punds sd p€rfunduar dhe nrLaterialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat nd avans qd jan€ rnarrd para dat€s sd ldshimit td shkesds ,re gute-- on" lninuu
perqindjen e vlerdsuar td puneve td pakyera, sig €sht€ cekur ne KVK. Demet slrtese t6 likuidimit nuk do td
aplikohen. N€se shuma totale e borxhit t0 Autoritetit Kontraktues tejkalon n<tonje pagese si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenr;a do tdjeG obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet p€r shkak te interesit:td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazi- td
kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do td ldshoj nj€ certifikate per vleren e punes se
b€re, materialet e porositura, koston e arsyeshme 1e ne4es s6 p;jisjeve, riatdhesimin e personelit te
Kontraktuesit i pun€suar vetem pdr Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit idi mbrojljen cthe sigurirnin e pundve
dhe pagesat nri avans t€ marra deri nd dat6n e certifikates.

I{eni 40 Prona

40.1 Te giitha materialet dhe pajisjet e ndertimit ne vend punim, Impiantet, punet e p€rkohshme, dhe punet do
td konsiderohen te jene prone e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet per shkak td gabimit td
Kontraktuesit.
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Neni 41

Neni 43

Li.rimi nga Ekzekutimi

4l'1 Ne qofte se parmundesohet pdrmbushja e kontrat€s nga shpdrthirni i luftes apo ndonje rasti tjeter.lashtdkontrollit te A'utoritetit Kontrakhtes ose Konlraktuesit, Menaxheii I projektit do tei vtirtetoj ketti. Ko'traktuesi
do td siguroj vend lrunimin dhe do te nderPres puntin sa rnd shpejt qe ornte e mundur pas pranimit te ketljv€rtetimi dhe do t€ paguhet per pundt e kryera para pranimit te il3 arre per pun€t e kryera n1d puu per te cilat
dshte arritur marrdveshje.

ZGJIDHJA X] MOIiMARRiIVESHJEVE

42'l Palet do t'i bdjne te gjitha perpjekjet per te zgfidhur ne menyre miqesore te giitha rnosman.dveshjet qe
mund td ndodhin ndi:rmjet tyre. sapo te shfaqet ndonjs mosrnarreveshje, patet oo ta iijmerojne n;ou q*t en -.shkrim per pozriten e tyre ne mosmarreveshje dhe per rrdonjd zgjirJhj. [eutu konsiderojnd se"eshtii e mundshme.
Nese cilado Pale e sheh te dobishme, palet do t€ takoherr ott.Je rnuniohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen. pala
do t€ i pergiigiet kerl<esds p€r ;zgiidhje miqdsc're brenda 15 ditesh pas ke:rkes6s. per:iudha maksimale qe jepet perarritjen e kesaj zgfidhjeje do_t€ jete 30 dite nga fillimi i procedur€s. lldse perpjekja per te a.rritur zgjidhje
miqer;ore deshton ose ndse.Pala.d€shton te p(:r!liigiet me tone ndaj kerkesave p€r zgiiidhje, td dyja pal€t do t€
i:::"T lira te 'razhd<tjne nd fazdn e ardhshme te piocr:dures se zgJidh;es sd mosmarrdrreshjes duke e lajmeruar
Uetrerl.

42'2 l\l€se procedura e zgiidhjes miqesore td .mosm_arreveshjes dershton, paldt mund td merren vesh t€ perpiqen
tc; pajtohen pdrmes institucionit td specifikuar nd KVK.. N€si, nuk mund iti arrihet zgidhja brenda. 30 ditesh pasfillimit t€ procedurds se pajtimit, secila pale cto t€ ketii te drejt€ te vazhdoje nd fa;ren e ardhshme td procedur€s
se zgiidhjes sd mosmarrdveshjes.

Neni 42 Zgiidhja miqisore e mos mrarrEveblhl eve

Zgiidhja e mosmarr€veshjrlve me procedruri giyqisore
'43'l l\€se nuk mund t€ arrihet zgiidhje brendil 30 dtitesh nga fillirni i procedurds miqdsore p€r zgiidhje te
.mosmarrdveshjes, secila pale mund td kerkoj€:

a) ose vendim rrga gjyqi;
b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

43"2Paranenshkimit te kontrat€s palet duhet te vendosin per menyren e, zgjidhjes se mosmarrdveshjes, glykata
apo arbitrimi.

KUSHI|ET tr VEqANTA
Numri i kontratds: 626-23-9c98-S-Z-1 I C1 49

FIVK .nd vijim do td ploGsojne dhe/ose ndryshojnd FipK. Sia here qe ka njd konflik, dispozitat ketu do te
nnbizotdrojne mbi ato te KPK.

tu-d!i;:,!net p.11 plo-tdsinin e.KVK iand dhi)ni, sipds nevoiiis, nd shiinimet kursive tii piirmendura piir nenet
p'drkatiise E KPK. Fshini ato jo relevanteJ

Neni; Nr. Ku s ht:et d h e'dety ri met

Amandamentimet/Modifiktmi i Nenit perkaE;s n6 KpK
AmanrJamentimeUModifikimi i Nenit p6rkat6s n6 KpK munrl te
b6het vet6m nre t6d ko,ntraktuese.
Ligjet ,e Kosovds qd jand n6 fuqi Oo te;[atonen pd,r te gjitha
g6shtjet q6 rruk rnbulohen nrga dispr:ziliat e kontratds.

PErshkrimi i nenit

f(ushtet e Veqanta
td Kontratds

Ligji i zbatueshdm
,dhe gjuha

Juridiksion do td ketd gjykata p6rkat6se n6 prishtin6.

t6



2.1 Gjuha e pdrdorur do te jetd gjuha: Shqipe.

P6rgjegjdsia dh,e
Sigurimii
Kontraktuesit

3.

Shuma mininnale e sigurimit do t6 jet6: 

-

Pdrgjegjdsia e kontraktuesit 6sht6 ne rast te shkaktimit te
ddmeve ne persona, staf apo objekte pdrreth, do t,d
kompgnggjli.gjlllg_dqngr e shkakruerri.
Kontraktuesl Ao ti t<ryej tel glthal,une[ ne baze t6 pilaill
dinamik td rlordzuar me tenderin e tij, b,renda 30 ditive t6
puniis nga data e n6nshkrimit t6 kontratBs.
Menaxheri i Projektf

Menaxheri i projektit dhe mbikdqy,rtisi i drejtpErdrejt6 i
projerktit do t6 caktohet me vendim nga ana e kryetaiit te
Komu116s.

Data e filliriit te punimeve sipas planit dinamik td kontraktuesit
do td jetd me:20.1L2A23

Programi +.

Inspektimidhe
testimi

5.

Fillimii pundve

Pd,.rfundimi i

pun6ve

6.

6.1
Puniit do t6 ekzekutohen n6 bazd td prlanit dinamik td cilin e ka
paraqitur kontraktuesi n6 tenderin e tii. Dit6t e pun6s do te

_llgg3l1!F, n qpg!- re gj i stri m it n 6 cl itari n e pg$r.

Periudha p6r pdrr-nirdsimin e defeklteve esht6 5 clit6 pas
dord:zimit td kdrkesds (Verejties) nga ana e Menaxherit t6
kontratr5s. i

Pdrmirdsimil
defekteve 7.

Fillimi i reailizimit t6
pun6ve (dordzimi i

vend punishtes)
8.

Data e posedinrit td vend punimit do t6 .ietd menjdl-rerd pas
ndnslrkrimit td planit p6r menaxhimin e kontratds. plani i

menaxhimit te kontrattis rjo td bdhet brenda 2 ditEve pas
ndnslrkrimit te kontratds:

D6met e likuiduara o

D6met e likuiduara per t6 gjith, punet j-an6 tO2b./"f n6 d,t6,
td pun6ve td pa dor6zu ar,alrealizuar p€rr nj€ ditd vonese.
Autoriteti Kontraktues mund t'i marr€i ddrnet e likuiduara t6
baratrada me ded n6 nj6 maksimum prej [10 %] i6 vlerds
totale tti kontratiis.

Shuma maksimale e ddmeve t6 likuiduara p6r t6 gjitha pun6t
Qshte 70 % e Qrnimitfinal td Kontrat6s,,

Ganacioni i

kualitetit td puneve 10.

Garancioni.i kualitetit td pundve do t6 jr;tr5 12 mua1.
Pas pdrfundirnit te punimeve parat pages6s sd fundit
kontraktuesi duhet t6 sielll garancinonin pilr kualitet te
punimeve ne v4ere 10% te shum6s, s6 p\rgjithshme t6
kontrat*s ie vtefshilm p6r 13 muaj.

Parapaqimi 11 Shuma e Parapaqirnit 6sht6: NIA
Mbajtja e Parasd 12 Shuma e parave td mbajtura eshte: N/71

Autoriteti Kontraktues dLthEI te- paguaj Kontraktuest't shumen e
certiflkuar nga Menaxheri i Frojektit brenda -",0 clitdve nga data e gdo
certifikate me td cildn vedeton pjesdn e pErfunduar t6 pr-rn6ve td
ekzekutuar sipas llontratds.

Pagesa e mjeteve 13.

Siguria e
ekzekutimit 14.

Shuma e sigurisrb sij ekzekutimit 6sht6 5,gg7.g0 €. Kontraktuesi
do ta rJordzojti sigurind e ekzekutimit piara ndnshkrimit t6 k6saj
kontrate pdr kohr5zgjatjen e periudhds prrej 160 dit6ve,

Pagesa pas
shkdputjes s6
kontratds

Pdrqindja qd do t6 zbatonet per vteren-e pune.ve qe-n* ffipdrfunduar, qe pdrfaqdson koston shtres6 t6 Autorjtetit
Kontraktuesin pdr kompletimin e puntive, 6shtd pdrqindja t6
cil6n e nxjelr6 Organi Mbikr5qyr6s n6 bashkdpunim' me
mena>lherin e projektit pas kontrollimit dhe vlerdsimit t6
pun6ve t6 rnbetura pa u piirfunrduar sipas kdsaj korrtrate dhe
specifikimwe teknike n6 dosje trl tendenit.
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{gjidhja miqEsore
e
rinosmarrdveshjeve

16.

Pali
miqr
njofl
mos
varii

do t6 tentojneqli tiz$iOhin mos@
sore. Sapo te shfaqet ndonjd mosmarrdveshje paldt do ta

'jn6 njdra tjetrQn me shkrim p6r 
- 

pozitdn e
narrdveshjes dhe do ti sqgjerojnd pal6s tjetBr mbi
ntin e zgjidhjes sd lkEsai mosmarrdveshie.

{gjidhja e
mosmarr6veshjeve
me procedurd
gjyq6sore

il7.

a)Q
gjati
td:
Gjvl
legji,

lo mosmarreveshje nddrmjet pa|-ave te cilat munO te tinOin
ekzekutimit sE k6spj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur
fiidhet ndryshe nflermjet F?l6ve do t6 dordzohet n6
at€n , Komercialg ni pllishtin6, n6 pajtim me
lacionin nd Kosovdi

I
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Nr, I hrr:hdsheml 6t6"t3^022-5 'z.L
---i
m

Nr, p6rshkrln* i artikulllt

ffi
Nj€sla Sasia Qmiml pEr nj$s

nro TVSiI €
EMtMr TOTAT

ME TVSH €
1

11
li44**

.5henifiri i trasese si dhe ptrcjellja b punirneve gjeode;rik{r giatd el(zekutinrit. nt' 50 10 500.00

r.2
veiloos.la e shenjavt", te perkohslime vertikale dhe lihenJave paf kontrcll td
trafikut gJatd kryerles st! puniryeve (lhe siguriml i komunikaclonit i,JatEgUlIeve, perg.iate tdre trases€ sg fruges

kompl0l 1 s00 s00.00

L.3

Kontrollimi dho evidentlml i installmevo nentokdsore, zgledhja e problenreve
eventuale q{! lldhen me planln opera$v te nd€rtimir. N{ gntim t6 llogaritet
edhe kosto r:ventuale e furnirim:t. te banoreve te prdkur nga demfimi me td
gltha shdrbimet publike: uje sanitar, nynld *lektrike dhe largirn tai ujerave
fekale. P€r td glitha k*to sh+'irtrime, kontraktuesi duhettC ofroi plan detal t€
lurnizimit te perkolishtm te banorevs dhe td giltha harxhimet mtlaod
pgrgiegjdsinai kontraktues, dmth. Investitori nuk nrerr ntbi vete koito shtesd
ptirvec qmimit qg ko|ltraktuesi oferton nd k€te pozlclon,

komplet 1 50f) 500.00

:L,4

I o!,rru Lerqflrr ill-jd urun1er one snKurret p€rgjat{ trasesd ku do tA
ndQrtohet mufi mbrojte.s, si dhe largiml I telave me p,iemba, transporti dhe
deponinri l n]ateriallt ne deponin te cilen e cdkton ofgnni mbikrlyres.

m

lMEr DHr

50

puNEilI.Mi

I

I

L_-
PRAKI:

199

N"E"TEREN

9,950.O0

Gllth{Fl : tNall 1r",450.00
z iurutrrgrfsgnr :- ^.--

slgurlmi | fiuges nl;a shembja e dheut duke pe-Uouar pltri aOetuatr
mtrroitese

atl
mz 300 L 300.00

$errrnrrx I sneut me maKenen I kategorisd se {lV-V} td tne nBatkirn dhe barti(
derl ne deponi ne l€rgest min. Zkrtr, nE llogari dshtd |narr edhe germimi pel
glenglgl"g,[glllll!'olt€ssipasp!"ejektt.,...._ . .

m! 1620 0.5 810.00

?,3

G€rmiml i dheut me makenerl I kateeorisa sa! (lV-V) t€ mer ngarkim dlre bartjr
derl nA deponl nd largtsi mln. 2kil, ne llogari 6shtg marr eclhe gernriml p&r
hap.len e kanalit te deviJimirr e shtratit t6 lunrlt trr€rgiate tiasesti qd tt
nxrnddsohet realiziml I therneleve te murlt mbroit€s.

mt 550 0.5 275.00

2.4 Ngarklmi dhe tranlporti l dheut ne deponin e qytetltJ(i me larg $e 2 krn zI70 o.2 434.fi)

2.5
r.ormestmt {rhe ngjeshja e nenbazes se trupit t€: nlurit rnbroitds m(
ngieshmeri 40MN/mi:. rT- 300 0.2 60.00

7.6
furntzrmt, oarqs dne sntaurja e t'qzamentit td themeleve me,zhavor (gur
thyer frak.o-l20mm.) nre trashsl t.5ocrn duke ngleshur n6 shtrEsa derl sa t€
ai'rihet moduli ngjeshrrEris (40Mpa).

Inr 150 4 600.00

2,7

Furnniml tfaspo.il dhe shtrlrra e ?bavorlt kokerrnadh r1.60,ilm niirl themelln
e mureve mbrojtese, ne tfishesi i0 cm si dhe ngjeshja er tii me makineri tC
r€ndd, me vlbrlm p6r tE kompaktasuar tihe konsollduar zhavorin dhe token
nen thenlel, Ngjeihja duhet te b€het deri sa te arrlhet rnodul I nBJesh.l{ts slpas
normave dhe stadardeve -

nl' 90 5 450.00

2.,8

rufiIzlilr rraspont onE lntrtrra e zhavofit kokgrtniadh 041,5 mm ndn
themelin e mureve nrbrojtese, nE tfashdsl 20 cm si rJhe ngieshja e tii ,ne
makineri te r6nde, me vibrim pilr te kompaktosuor dhf konsoliduar zhavorin
dhe token ndn them0l. Ngieshja d[het te behet deri sa tE arrlhet modul i

ryliq.lhjes sifras normave dhe starjardeve

rll: 60 6 360.OO

7.9
rurr|4rnt. lri|ilsporil | argrile$ Joi.jJpgrshkuese, pet vi:ndosjen nIl pjeren e
lgff{l"tq qulltpqdlFnii gLeir!}c stperne., _,,

m' 85 0.5 42.5Q

?.10

FLrrntztmt, Darrja dne sntru{a e zhav6rit {gur i thyer frak,0,120mm} ne pjesen
3 mbratlme te mrrrit rluke ngieshul n6 shtresa cdo 3Cr cm derl sa te arrthet
rgCglile,glbllgls {40Mpa).

ftl' 941; I 945.0tt

Gllthsej I Pl. r,rEr{o[EioR' 4,276,50
PUNET E BETONAflMEST

3.1

=ufntzimt, tranrporti I betonlt varfer t& klasit C1211S, p6i deiontmin
;htrese.s mtldojtlise me trashsl t=,lgcm, Ne pozicion janii parap:rre sasia
letonit, dhe kallupimi i tyre, tE gjitha ne nja poeicion :;ipas normitve tokail

tfi" 45 B3 3,735,00

5.2

-u.rrzrrnr, rrirnsporu I netoiltt te klFslt C30/37, per betonimln e thenre
Jhe tg muflt rntlroltiis me dim{)nslone sipas pozicicdlove n6 praiekt-
)ozicion Jane parapare sasia e betolrit. dhe kallupimi i ty[e, te,Biitha nC
)ozlcion -slpas normavi: teknlke rr$r kLlt llol nrrn6

m3 210 100 21,000,00



Furnirimi, transporil, prerJa, takiml I armaru;&;;dTla;irsoe ;l dlre vfi;ri,
poslciolet e parapara me pfojekt, p6r thefielqt clhe murifi mbroitos, T6

trafisporti dhe prej eurit tA thyer
gelqeror 16-32mm prapa murit mbroites mbt gypin e drenarhes, si

me ciltnder ne shtfesa.

19,937.80

Furnlziml me gypa p6r drenazh 6ii5mm ,th. v.,ior* ilj prap, mrrit
kanalit te hapur nga betonl l 6ffduar.

ri dhe montimi I gypavb O70mm nti murit n,nr<,jt", per kulll*G
mtlrapa murit nga ans e clheut,
I ujit ngc gropa e theTeleit, me pomp6, ttoEarta pFr orii pune


